



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月10日

上場会社名 リケンテクノス株式会社
 コード番号 4220 URL <http://www.rikentechno.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 清水 浩
 (氏名) 小泉 真人

TEL 03-3663-7991

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	18,787	6.6	773	△2.7	853	10.4	1,000	546.8
23年3月期第1四半期	17,626	35.8	794	251.8	773	178.8	154	91.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,271百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 108百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	16.28	—
23年3月期第1四半期	2.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	63,301	35,428	50.5
23年3月期	59,192	34,404	52.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 31,944百万円 23年3月期 31,111百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	4.00	—	5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,000	0.6	1,400	△22.4	1,450	△18.6	1,250	50.7	20.34
通期	78,500	7.0	3,550	2.5	3,600	2.5	2,250	9.0	36.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	66,113,819 株	23年3月期	66,113,819 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	4,661,811 株	23年3月期	4,657,552 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	61,453,969 株	23年3月期1Q	62,247,289 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により寸断されたサプライチェーンの修復に伴い、基礎生産財部門を中心に震災による一時的な後退から徐々に回復してきました。産業別には、復興需要を想定した建設資材関連や、省エネ製品への需要を背景とした家電は回復が進みましたが、自動車はサプライチェーンの復旧の遅れにより本格的な回復には至りませんでした。海外は、中国、アジアを中心とした新興国の経済拡大は堅調に推移しましたが、欧米先進国では金融不安、雇用不安から、景気回復は足踏み状態が続きました。

このような環境のなか、当社グループは震災により国内原材料メーカーのプラント損傷の影響で、主原料の一部の調達に困難になりましたが、技術部門、製造部門、営業部門、購買部門が一体となり製品の生産体制を構築する一方で、グローバルな生産拠点の協働により、要求される製品をほぼ納期通りに供給することができました。但し、新興国での需要拡大や、投機資金の流入による原油価格の騰勢は原材料価格の上昇を招き、製品価格転嫁の遅れから収益的には厳しい状況が続きました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上は18,787百万円(前年同四半期連結累計期間比(以下「前年同期比」)6.6%増)、営業利益は773百万円(前年同期比2.7%減)、経常利益は853百万円(前年同期比10.4%増)、四半期純利益は、研究開発センター(東京)の遊休土地の処分に伴う売却益889百万円を計上したことにより1,000百万円(前年同期比546.8%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は63,301百万円(前連結会計年度末比4,108百万円増加)となりました。これは主に売掛金や製品等の流動資産が3,545百万円増加したこと、また、のれん等の固定資産が563百万円増加したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は27,872百万円(前連結会計年度末比3,084百万円増加)となりました。これは主に賞与引当金等が減少する一方、仕入債務が増加したこと等によります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は35,428百万円(前連結会計年度末比1,024百万円増加)となりました。これは主に利益剰余金が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,671,195	7,185,655
受取手形及び売掛金	18,049,858	19,291,947
商品及び製品	3,930,034	4,910,497
仕掛品	699,149	800,923
原材料及び貯蔵品	3,703,818	4,375,743
繰延税金資産	254,595	275,216
その他	1,063,803	3,062,881
貸倒引当金	△245,389	△230,144
流動資産合計	36,127,066	39,672,720
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,417,516	5,515,894
機械装置及び運搬具(純額)	5,351,196	5,693,871
土地	5,500,517	5,352,453
リース資産(純額)	302,663	299,258
建設仮勘定	536,240	310,602
その他	335,107	325,468
有形固定資産合計	17,443,241	17,497,548
無形固定資産		
のれん	52,166	446,493
リース資産	112,122	102,652
その他	310,865	581,448
無形固定資産合計	475,154	1,130,594
投資その他の資産		
投資有価証券	3,337,352	3,295,087
長期貸付金	59,204	54,697
繰延税金資産	124,748	131,368
前払年金費用	835,415	789,123
その他	807,983	743,127
貸倒引当金	△17,272	△12,527
投資その他の資産合計	5,147,433	5,000,875
固定資産合計	23,065,829	23,629,019
資産合計	59,192,896	63,301,739

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,954,924	17,163,354
短期借入金	3,372,734	3,605,068
1年内返済予定の長期借入金	1,550	8,342
リース債務	114,651	117,495
未払法人税等	270,542	764,860
賞与引当金	450,255	183,425
役員賞与引当金	28,000	8,000
資産除去債務	5,400	—
その他	1,907,308	2,325,886
流動負債合計	21,105,367	24,176,434
固定負債		
長期借入金	494,980	498,151
リース債務	307,436	291,624
繰延税金負債	511,676	533,652
退職給付引当金	2,117,544	2,126,833
資産除去債務	122,373	123,017
その他	128,903	123,139
固定負債合計	3,682,914	3,696,418
負債合計	24,788,281	27,872,852
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,535,376	6,535,376
利益剰余金	18,084,014	18,838,547
自己株式	△1,536,095	△1,537,214
株主資本合計	31,597,313	32,350,728
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	775,602	742,513
為替換算調整勘定	△1,261,072	△1,149,199
その他の包括利益累計額合計	△485,469	△406,686
少数株主持分	3,292,770	3,484,845
純資産合計	34,404,614	35,428,887
負債純資産合計	59,192,896	63,301,739

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	17,626,616	18,787,461
売上原価	15,014,570	16,176,451
売上総利益	2,612,046	2,611,009
販売費及び一般管理費	1,817,297	1,837,816
営業利益	794,748	773,193
営業外収益		
受取利息	5,684	6,019
受取配当金	53,444	57,345
受取保険金	23,993	—
その他	29,333	35,915
営業外収益合計	112,456	99,280
営業外費用		
支払利息	14,295	11,467
為替差損	114,943	—
固定資産賃貸費用	3,876	4,655
その他	825	2,621
営業外費用合計	133,941	18,743
経常利益	773,263	853,729
特別利益		
固定資産売却益	431	889,020
投資有価証券売却益	—	570
貸倒引当金戻入額	2,513	—
特別利益合計	2,944	889,591
特別損失		
固定資産売却損	218	9,437
固定資産除却損	3,628	12,037
投資有価証券売却損	—	7
投資有価証券評価損	257,825	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	58,350	—
その他	35,414	—
特別損失合計	355,437	21,481
税金等調整前四半期純利益	420,771	1,721,839
法人税等	131,820	599,009
少数株主損益調整前四半期純利益	288,950	1,122,830
少数株主利益	134,278	122,471
四半期純利益	154,672	1,000,358

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	288,950	1,122,830
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△412,537	△33,089
為替換算調整勘定	232,090	181,475
その他の包括利益合計	△180,447	148,386
四半期包括利益	108,503	1,271,216
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△139,854	1,079,142
少数株主に係る四半期包括利益	248,358	192,074

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。